

Beretning til medlemsmødet den 24. oktober 2021 Stenstrup Forsamlingshus

Når vi ser tilbage på året 2020 så er ordet Corona eller Covid 19 et ord vi har hørt rigtig meget.

Coronaen gjorde også at medlemsmødet i 2020 blev aflyst. Ligeledes blev repræsentantskabsmødet i april aflyst, samt nogle bestyrelsesmøder.

Udpumpet vand og spildprocent

Coronaen har gjort at der har været mange i sommerhusene, hvilket har medført, at der har været et stort vandforbrug, der er udpumpet 163.739 m³, deraf er der målt 122.691 m³ hos forbrugerne og GHT har solgt 24.295 m³ til Lumsås og 4.983 m³ til Ebbeløkke.

Ebbeløkke og Lumsås

Lumsås Vandværk har i år aftaget 24.580m³ og Ebbeløkke 4.983m³ i alt 29.652m³. Det er 24.295m³ mindre end forrige år, men der aftog Ebbeløkke meget, da de re-overede deres vandværk. Der var uger hvor GHT forsynede dem 100%. Det store vandforbrug kan vi også se i regnskabet, som Børge vil aflægge.

Pesticider og PFOS i drikkevandet

Der er ikke fundet pesticider og PFOS i drikkevandet fra GHT's vandværk. Danmarks Naturfredningsforening var for et par uger siden i TV2 med en opsigtsvækkende melding om, at 2021 kan blive rekordår for pesticidfund i drikkevandet, fordi der i årets første måneder er funder pesticidrester i 63,1 % af de 1.355 indberettede analyser fra aktive drikkevandsboringer i Danmark. Grænseværdierne var dog kun overskredet i 14% af prøverne. Kigger man nærmere på fundene kan man se, at de er meget uens fordelt i landet, der er flest fund i Københavnsområdet. Vestjylland og dele af Ves- og Sydsjælland ligger lavest. Både Danva og Styrelsen for Patient-sikkerhed forsikrer, at niveauet af pesticider på ingen måde er så høj, at man ikke kan drikke vandet.

Ledningsrenovering

Som nævnt har der været en spildprocent på 8 i år, der skal derfor helst ikke komme flere utætheder på ledningsnettet for så kan vi nemt komme op på de 10%.

Bestyrelsen for ind for at renovere så meget ledningsnet som muligt. Det er imidlertid svært at finde en VVS'er, de har alle travlt.

GHT har i mange år brugt Frits Jensen, Klint, og det gør vi stadigvæk.

Da vi vedtog at renovere ledningsnettet på Vester vangen meddelte Frits Jensen han ikke kunne klare arbejdet lige nu, derfor vedtog bestyrelsen at spørge Kai Larsen, Nykøbing om det var et arbejde han kunne påtage sig. Han kom med et tilbud der var noget billigere end Frits Jensen, så Kai Larsen fik opgaven.

Boringsnære beskyttelses områder - BNBO

BNBO er også et ord der er brugt meget i det forgangen år, og vi vil også høre ordet i det nye år.

Odsherred kommune er nu ved at være færdige med at udpege de vandboringer der kræver ekstra beskyttelse. Kommunen har sendt brev ud til de lodsejere hvor GHT har vandboringer. I brevet står der, hvis vandværket har boringer på lodsejeren mark der skal beskyttes skal lodsejeren rette henvendelse til vandværket om beskyttelse af området. GHT har 2 boringer (tvillingboringerne ved Gudmindrup) de ligger ved skel til tre lodsejer. Det er moseområde hos den ene og marken bliver ikke dyrket hos den anden, så der skulle ikke være nogen problemer med de boringer. Den tredje lodsejer hvor boringerne ligger er noget mose og noget hvor jorden bliver dyrket. Vi skal nu i gang med at forhandle med lodsejerne om området.

Lumsås Vandværk og Kongepartens Vandværk - samarbejde/sammenlægning

Bestyrelsen i Lumsås spurgte i foråret om vi i GHT var interesseret i vi overtog Lumsås. I bestyrelsen sagde vi ja, og det fremlagde vi på repræsentantskabsmødet den 28 maj, hvor det blev godkendt.

Lumsås vandværk havde ekstraordinær generalforsamling den 19 september om sammenlægning med GHT. Der var mødt 25 andelshaver op, og de stemte alle for en sammenlægning med GHT, så nu skal de reelle forhandlinger i gang.

Når forhandlingerne går i gang skal vi have en konsulent fra Danske vandværker som står for sammenlægninger til at rådgive og vores revisor skal også ind over.

Lumsås har generalforsamling i maj måned, der vil de gerne kunne fremlægge et resultat til godkendelse.

Der kom også en henvendelse fra Kongeparten vandværk i foråret om at bygge et nyt fældes vandværk eller et tættere vandsamarbejde. Vi svarede Kongeparten at det lyder interessant, og vi vil lade en vandværksekspert gennemgå vandværket her på GHT. Han skulle være kommet i uge 34, men meldte afbud på grund af sygdom. Han har nu været her i uge 36 og vi venter nu på rapporten om vandværket tilstand.

Vinterlukning

Vi er nu kommet til årstiden hvor folk lukker ned i deres sommerhuse, husk nu også at lukke for vandet, selvom klimaet bliver varmere så er det næsten sikkert vi får nogle døgn med frost og hvis der ikke er lukket for vandet kan det kan blive rigtig dyrt